A 3 ancho-

anchoram refugient auxilium , & facta falsoſſima a particu-
lari ad universale conſuſione , illud , quod uni vel alteri pro-
fuit , omnibus conducibile , non ſine praefentante ægrotan-
tium credunt detrimenſo . Tantum enim abeft , ut ſinifer ,
qui medicamenta empirice ita applicata ut plurimum ſequitur
eventus , eos erroris ſui arguere valeat ; vt potius plurimi
tam ex nobilium quam plebeiorum numero ita de illis rebus ,
quaæ medicamentorum titulo ornantur perverſe ſentiant , quod
ex ſe & ſua natura ſint falubres , nequaquam vero ad da-
mnum perniciemque corpori inferendam apta atque proclives .
Quanta vero ex puritia hac empirica ignorantiæ fea-
turigine indiſ propullulent mala , copioſiſſima eaque tristiſ-
ſima teſtantur exempla . Id quod optime norunt illi , qui ex
indeſeffa attentione practica didicerunt , medicamenta non
absolutas , ſed certa ad ægrotantis corpus facta relatione li-
mitatas poſſidere vires ; quiqe porro prudenti medicamen-
torum analyſi Physico - Chymica cognoverunt , plurima il-
lorum , (ſi quedam forſan ex iis , quaæ Univerſalium & ex
auro productorum nomine circumferuntur , excluderis) tali-
a contineſſe principia , qua in corpore noſtro non otioſe ja-
cent , ſed varias in ſolidis fluidisque illius partibus corundem-
que motu producendo mutationes , activam ſiam vim , &
tam ad juvandum quam nocendum promptitudinem fatis fu-
perque produnt . Cum itaque empirica talis , & ſine omni
habito ad ſubjectorum cauſarumque diſferentiā respectu in-
ſtituta praxis , ſanitatem ipsa que vitam hominum tantis ex-
ponat periculis : certe illi mihi singulari ac immortali laude
digni videntur , qui , dum munus aliorum animos faluberi-
mis Medicinæ præceptis imbuendi , tenent , auditoribus ſuis ,
ſecuriorem pandunt viam , ſedulo inculcando neceſſitatem ,
ſuppeditando ſimil media diſferentiā individualem rite
cognosc-

cognoscendi, indolem genuinam, causasque morborum veras judiciose eruendi, & sic tandem prudenter inveniendi, quid cuique noxiū quidque salutare. Quantum hac in parte Medicina debeat indefessa opere illustr. DN. PRÆSIDIS Patroni & Praeceptoris mei ad urnam colendi, eruditissima illius loquuntur scripta, testanturque illi, quibus ea contigit felicitas, Virum Illustr. per aliquot tempus audire docentem. Ego certe, ex quo desideratissimam noctus tui occasionem, resolutiones solidissimas casuum difficillimum in Collegio Casuali Clinico, ex Illius ore hauriendi; ponderosissimis argumentis copiosissimisque exemplis convictus fui, omnem felicis Praxeos cardinem versari in utilissimæ modo adductæ veritatis observatione sedula atque indefessa. Cumque idcirco omnia illa, quæ signorum loco mihi hac in re inservire possent, tam ex Historiis morborum, quam ex discursu DN. PRÆSID. colligerem, multa fese mihi diligenter scrutanti, symbolum aliquod ad feliciorem dignotionem morborum & ægrotantium conferentia, obtulerunt. Fuerunt horum e numero ipsa quoque medicamenta, de quorum quippe effectu sapis observavi, quod multa ex eo desumi possint, ad indolem morborum corporisque humani naturam feliciter cognoscendam. Atque ut veritas hacce practica eo clarior pateat, paulo fusi in præsenti inaugurali specimine eandem pertractare constitui. Faxit Divinum Numen, ut omnia, quæ pro virium mearum tenuitate prolatus sum, in Sui Nomini gloriam, proximique tendant salutem.

§. I.

Paradoxum forte meum videbitur institutum, quod ex effectu remediorum, cognitionem corporis humani indolisque morborum desumendam svadeam; cum ramen

men ipse paulo ante fassus fuerim, omnem remediorum applicationem, nisi prius hæc omnia probe explorata fuerint, temerariam esse empiricam atque periculi plenam. Quo itaque objectionem hanc in ipso statim limine removeant, clarius mentem meam hac de re explicare atque declarare placet. Utique ego cum omnibus Medicinæ rationalis amatoribus firmiter statuo, quod certa atque sufficiens corporis morbiique cognitione, omnem medicamentorum, in primis vero validiorum exhibitionem semper præcedere, hæcque in illa fundata esse debeat. Id quod suo jam tempore optime cognoverat ARISTOTELES: ille enim Medico, quem, ut sibi in morbo quodam auxiliatrices porrigeret manus, vocari jussérat, dum hic statim, nulla antea adducta causa & ratione, pharmacum vellet propinare, his verbis negligentiam exprobrasse dicitur: *Numquid bubulo mederi putas? rationem edisse, cur mihi necesse sit pharmacum bibere, si me facilem vis & obsequenter tibi habere.* Longissime itaque a mente mea aberrarent illi, qui ex Dissertationis hujus titulo falsissimam, & a me, & a veritate alienissimam extorquere contenderent opinionem, quasi liceret Medico ad ægrotum vocato, naturam illius statim medicamentorum ope explorare, aliis & turoribus idem illud cognoscendi pothabitis atque negligitis signis. Certe si ullum aliud experimentum medicum, hoc quam maxime, secundum magni HIPPOCRATIS effatum, *Aphor. I. Sect. I.* esset periculosum. Et dolenda sane miserorum illorum conditio, qui dum ægrotant in hujus farinæ Medicos incident: justissimam enim obtinent causam priscas illas *Catonis* repeterè querelas: *Discunt periculis nostris, experimenta per mortes agunt, Medicoque tantum hominem occidisse summa impunitas est.* Minime itaque illuc præsens mea tendit pertractatio, ut tali modo effrenata empiricorum audaciæ frenæ

frena ulterius laxet, sed potius ut injiciat. Mecum enim fusi ostendere constitui, quomodo Medicus solida scientia limationique judicio instructus, si ad mutationes illas, quas medicamenta in corpore ægrotantis producunt sollicite attenderit, pulcherrimam sæpe obtineat occasionem, intimus adhuc aditos & reconditos natura cognoscendi recessus. Cum enim ad feliciorem curationem summe necessaria sit accuratior ægrotantis ejusdemque constitutionis notitia; certe omnia quæ nos ad eandem ullo modo perducere possunt, sedulo quoque erunt attendenda. Minime itaque credat Medicus, se officio suo jam satisfecisse penitus, omniaque jam satis explorasse, si ad ægrotum accedens illius terigerit car-
pum, & ex HIPPOCRATIS præscripto ex eo lescitatus fuerit,
quæ patiatur; *Ex qua causa;* *Ex quo vidu utatur?* adjicendæ enim multæ ad-
huc aliæ quæstiones, ex quibus nec illa omittenda, num
patiens jam quibusdam usus fuerit remediis, quænam illa
fuerint, & quem habuerint effectum? Et hæc quæstio-
rius quidem attenditur, utilissime tamen & peropportune
nostris præsertim temporibus instituitur, quippe hodie Me-
dicus non facile ad infirmum, præsertim ex plebe curandum
vocatur, qui non jam variis, amicorum & aliorum lvasu,
usus fuerit medicamentis. Inprimis vero, si miseræ condi-
tioni illorum succurrentum, qui morbis chronicis, compli-
catis, varioque medentium & medicamentorum incongruo-
rum genere corruptis, vexantur, nunquam præsidium ali-
quod vel solamen ex artis suæ penu depromere illisque por-
rigere poterit Medicus, nisi ad ea, quæ sub priori perversa
medicatione fuerunt adhibita, omni cura respiciat, & illorum
quoque remediorum quæ ipse indicationibus quantum potest
accommodate præscribit, operationem atque effectum solli-

B

cite-

cite observet, & quid ulterius suscipiendum exinde judicet atque concludat.

§. II.

Ut vero ordine procedam aliqualem tituli explicacionem praemittere placet, ut eo clarius constet, quo sensu illa sint accipienda, de quibus in praesenti Dissertatione acturus sum. Facile quidem huic labori supersedere possem, cum quilibet ex allatis jam facile perspicere queat, quid per natura vocabulum intellectum velim. Quo vero omnem verborum ambiguum sensum removeam, mentem meam clarius detegam. Paucis itaque moneo, me sub naturae nomine hoc loco nihil aliud intelligere, nisi quod communi & in vulgus noto sensu denotare solet, constitutionem nempe corporum internam, sive dispositionem individualem; quo sensu multi dicere astolent, se robustiorem, alii se debiliorem possidere naturam, Medicosque ordinarios alii idcirco preferunt, quod experientia edocti naturam suam melius jam cognoverint. Est itaque Natura ex remediorum effectu cognoscenda, mihi nihil aliud, quam peculiaris & specialis quedam, quam quilibet homo sigillatim possidet, partium solidarum & fluidarum inter se invicem mutua proporio, & inde resultans ad motus tam naturales quam præternaturales dispositio.

§. III.

Quod quilibet homo peculiari proportione solidorum & fluidorum inter se invicem gaudeat, prolixiori non indiget probatione: cum quisque qui corpus suum in relatione ad aliorum corpora paulo accuratius considerat, se ipsum facile de veritate hac convincere queat.

§. IV.

Neque illud, quod ex hac peculiari proportione in

in quovis individuo specialis quædam ad motus dispositio resultet, adeo absconditum abstrusum atque ignotum est, ut longa & operosa demonstrationum serie & argumentorum concatenatione opus habeat. Dum enim experientia quotidiana docet, illos homines, qui tendines crassiores, vasa capaciora, musculosque compactiores solidiores & ex durioribus fibris sibi invicem arctius junctis compositos, laudabiliumque humorum temperato in luxu irrigatos obtinent, majorem semper ad motus quoscunque & vehementiores quoque labores lubeundos diutiusque continuandos possidere dispositionem & promptitudinem; quam quidem illi, in quorum corporibus ante dicta contrario modo sese habent, qui nempe teneriores nervos, tendines graciliores, minora & angustiora vasa, carnemque molliorem, flaccidiorem & laxioris compagis naæti fuerunt: cuilibet facile constabit, diversam hanc corporum ad naturales motus dispositionem non aliunde elici, quam ex diversa solidorum & fluidorum constitutione & proportione; hanc nimirum inferre corporibus debilitatem, quæ nihil aliud est, quam motuum languor, defectus atque inertia, illam vero ipsis largiri robur atque vires, sive quod idem, vigorem motuum atque energiam.

§. V.

Facilis pariter erit negotii, si modo ad eâ, quæ experientia rursus suppeditat adminicula rite attendimus, illius quoque assertionis agnoscere veritatem, quod scilicet peculiariis quoque ad præternaturales motus dispositio pariter ex singulare solidorum & fluidorum proportione proveniat. Videmus enim indies, multos sub ingenti illo morborum rerumque nocentium numero, nihilominus plena & perfecta frui per plures annos sanitate, nullamque proflus motuum suo-

rum naturalium ab injuriis externis reportare perturbationem morbosam: multos vero miseram continuo vivere vitam, quotidie fere variis malis, doloribus, tumoribus, inflammationibus, spasmis, fluxionibus vexari atque exagitari. Observamus porro certis in subjectis peculiarem & propriam quasi ad hunc vel illum morbum propensionem. Sic semina nonnullæ, ex percepto swaveolentium, ut Moschi, Zibethi vel Jasmini odore, in vehementissimos spasticos imo convulsivos motus abripiuntur; pluribus aliis summo cum delectamento & virium refectione crebrius iis utentibus. Illi ex esu quorundam ciborum, quos hi sine ullo incommodo concoquunt, insignem statim ventriculi reportant gravitatem, præcordiorum angustia, torminibus, flatibus & alvi obstruktione adficiuntur.

§. VI.

Porro nocentissimæ infensissimæ & summe activæ illæ res quæ causam morborum epidemicorum & contagiorum constituant, non omnes, qui eundem aërem particulis hisce noxiis resertum & inquinatam hauriunt, indiscriminatum hisce morbis subjiciunt. Notatu hac de re dignum mihi videatur Cl. RAMAZINI in *Dissert. de Peste Viennensi* pag. m. 707. prolatum judicium; ubi ille, cum plura prius tam ex proprio quam aliorum experientia, & inter illa ex CARDANO de *Peste Basiliensi* adduxisset, quod, pestis savissima, dum urbem hanc civibus suis pene depopulata esset, Italos, Hispanos, & alias nationes exteras, quæ tunc in urbe aderant vix attigerit, in hæc tandem erumpit verba: *Hanc nimirum habent Epidemici morbi naturam, ut eos, quibus eadem humorum prava diathercis, quæcumque sit causa, sive ab aëre, sive ab aquis, aut alimentis ortum habuerint, facilis negotio corripient.* Inprimis vero Epidemici & ex communi quadam cau-

fa

sa producti morbi , diverso suo , quem in diversis subjectis
fortiuntur , decursu atque exitu , nos clarissime docent , ma-
gnam quidem interdum morborum causis inesse , motus na-
turales invertendi vim atque potentiam , nunquam tamen
illam esse absolutam , sed varie semper , peculiari & specifica
partium solidarum structura , & fluidarum crassi , proportione
& dispositione , modificari , limitari , atque determinari .

§. VII.

Videmus illud in primis , quando Variolosa febris cer-
tis in locis infantilem ætatem hostiliter aggreditur : in non-
nullis enim , qui justa solidorum & fluidorum gaudent pro-
portione , conuento tempore , certoque ordine , placide satis at-
que tranquille eruptio , suppuration & exsiccatio succedunt , &
agrotantes brevi tempore integrum & plenam recuperant sa-
nitatem ; in aliis vero , quorum corpora impuris repleta sunt
succis , & vel hæreditaria vel acquisita imbecillitate laborant ,
gravissima & eruptionem & suppurationem concomitantur
symptomata , sub quibus plures vel misere pereunt , vel , si
forsitan aut ipsius naturæ , aut remediorum auxilio ex mortis
faucibus cripiantur , ad alia gravissima disponuntur mala , ut
multis quoque jam exinde præterlapsis annis cum atrocissi-
mis affectibus , veluti internis apostematibus atque abscessi-
bus , externis foedis cancerosis & exedentibus ulceribus ,
tanquam tristissimis variolosi morbi reliquiis ipsis sit con-
flictandum . Et sic quoque omnes alii morbi multo mitius decur-
runt , si in corpore benignos , dulces atque temperatos humores ,
viresque & robur offendunt ; gravius vero affligunt , si ho-
rum loco multa sordes , inquinamenta varia , viriumque pe-
nuria praestet tunt .

§. VIII.

Uti vero illæ res, quæ causas morborum constituant, non absoluta gaudent nocendi potentia; sic quoque illæ, quæ in numerum remediorum receptæ, limitata & relativa tantum juvandi virtute instructa deprehenduntur. In omni enim remediorum effectu, sive proficiens sive noxius ille fuerit, plures concurrunt causæ, quarum nexus sollicite semper considerandus. Cum enim omnium medicamentorum efficacia non nisi motu absolvatur; motus vero unius corporis productum esse nequeat, sed demum ex actione & reactione diversorum resultet; quilibet facile perspicit, quod omnis remediorum effectus non unice dependeat ab activa illorum vi, sed quod ad eundem, & structura corporis & ipsa materialis morbi causa multum conferre debeant. Clarissime id elucefecit ex effectu, quo magnesia nitri, tutissimum illud ad acidas primis in viis stabulantes impuritates educendas præsidium, hypochondriaco malo laborantes solatur. Est enim illa nihil aliud, quam subtilissimus calcis vivæ flos, qui per se omni laxante virtute destituitur, si vero prælente in primis viis copioso acido assumitur, prout cum eodem congregatur, quo facto ex hisce duobus, tertium quoddam exsurgit corpus, quod salibus illis neutrīs, quæ vel arte parantur, vel in fontium nonnullorum aquis reperiuntur effectu est simillimum; tunc enim particulis suis salino amaricantibus & acribus tunicas intestinorum irritat & stimulat, quam irritationem postmodum excipit frequentior promtiorque fibrarum tam longitudinalium quam orbicularium reciproca contractio & dilatatio, sive quod idem, auctior peristalticus motus, a quo deinde vegetior cordium alvinarum oritur exclusio. Ex quibus liquido, ut ego arbitror, constat effectum hujus medicamenti laxantem a trium cauſarum dependere
nexus.

nexus. Magnesia enim hoc tantum præstat, ut acidum imbibat, acidum vero terram hanc calcaream insipidam spiculis armat acribus, quorum stimulo postmodum fibra intestinorum officii sui, quod antea jam quidem sed segniter præstiterant, admonentur, ut nunc illud promptius vegetius & efficacius ablolvant.

§. IX.

His itaque præmissis ad specialiorem Thematis pertractionem descendo. Quod si enim illud prius evictum, quod eiuslibet hominis individualis constitutio, morborumque specifica indoles, multum conferat, ut certus quidam medicamenta exhibita excipiat effectus, quodque omnis effectuum horum discrepancia atque diversitas, non ex essentia remediis, sed ex dispositione ægrotantis morbiique qualitate tanquam a causa effiente proveniat; quisque facilis negotio perspicit, optime a diversimode ita alteratis remediorum effectibus ad dispositionem individualem, tanquam ab effectu ad ejus causam, & a diversitate effectus ad diversitatem causa posse concludi. Cum vero omnes veritates practicæ in arte Medica multo majus pondus roburque ab experientia suffragio observationumque fide, quam ex nudis talique fulcro desitutis speculationibus accipiunt, nolo & ego in præsenti tempus iisdem consumere, sed percurrendo diversa remediorum genera, nonnulla ex illis accuratori & specialiori considerationi subjiciam, ita quidem, ut, recensitis prius, quos experientia teste, ediderunt, diversis effectibus, ostendam, quantum ex hac effectuum differentia, de solidorum & fluidorum constitutione & proportione, dispositioneque ad motus tam naturales quam præternaturales, sagaci scrutinio indagari queat.

§. X.

§. X.

Producō hunc in finem primo in conspectum Eva-
cuantia, & ex illorum numero inprimis ea, quæ sordes in
ventriculo & duodeno potissimum contentas motu horum
inverso superius per os ejiciunt, & emetica Medicis audi-
unt. Si itaque horum effectus, quos in diversis subiectis
edunt, paulo curatius consideramus, tantam in illis observa-
mus differentiam, quæ nos manu quasi ducere poterit ad
cognoscendam specialem corporum constitutionem, tanquam
differentia hujus genuinam causam. Sic enim, si emeticasub-
iectis ætate diversis adhibentur, diversissimus quoque obser-
vatur effectus; idem enim emeticum, quod sufficit ventri-
culum infantis vel pueri ad subversionem & vomitum concita-
re, id ætate provectionibus sub eadem dosi exhibitum, vel
insufficientem vel plane nullum edit effectum; illud vero,
quod huic ætati vomitum sine noxa movet, in senio consti-
tutis non absque periculo exhibetur, imo nonnunquam veneni
loco esse poterit. Quo ipso egregie confirmatur veritas illa, ex
aliis quoque indiciis nota, quod nempe corpora nostra, pro dif-
ferentia ætatis & annorum, ratione virium & roboris quo-
que differant. Dum enim emetica nonnisi spasmo agunt,
quem spiculis suis acerrimis tunicis ventriculi, fibras illarum
nerveas irritando & lancinando, inducent; necessario in illis
fortiorem validioremque edere debent effectum, quorum fi-
bræ uti in toto corpore sic etiam in ventriculo sunt tenerio-
res, sensibiliores, minus robustæ, & idcirco ad resistendum
non ita idoneæ, quam quidem in illis, qui solida possident
robustiora, per temperatum sanguinis & lymphæ subtilioris
influxum justo tono & viribus ad motus naturales absolvendos,
inordinatos vero ab externis objectis imminentibus super-
randos, instructa. Non vero illam tantum differentiam, quæ
ratio-

ratione aetatis humana intercedit corpora emeticorum effectus indicat, sed eam quoque prodit, quæ unius ejusdemque aetatis homines ex aliis causis obtinent. Sic enim unum idemque emeticum hominibus in eadem aetate constitutis aequali dosi eodemque tempore exhibitum, effectus edit longe quoque discrepantes. Liceat mihi exempli loco emeticum quoddam, ut ita dicam diæticum proferre, cum vomitoria pharmaceutica non facile uno tempore eademque dosi plures ejusdem aetatis & cæteroquin sani homines assumere soleant. Consistit illud in poculis comportantium vino vel cerevisia repletis, quæ licet omni fibio careant, optimo tamen iure emetica dicenda, dum repetitis vicibus pleno haustu a strenuis Bachi cultoribus, in perniciem potius quam in salutem ut propinando dicunt, ventriculo reluctanti ingeruntur. Alius enim a longe minori potus ingesta mole ventriculum suum ita distendi percipit, ut vi illius expultrici non amplius resistere valeat; Alius qui multo majorem ingurgitavit copiam ne nausea quidem, multo minus vomitu afficitur; alius nau- seam sentit molestissimam, vomitum vero anxie etiam desideratum, stimulo quamvis adhibito, excitare nequit. Alius, qui ex illoruin forsitan numero, qui quotidie ejicendo non vorandi, ut CELSVS libr. I. cap. 3. dicit, sed bibendi facultatem moliuntur, peracto jam vomitu plura adhuc exhaustit pocula, nihilque se exinde debilitari ostendit; cum alii ita enerventur, ut somno deperditas recuperare vires necesse habent, ino in sequente die magnam appetitus viriumque persentiant prostrationem.

§. XI.

Ex his itaque diversissimis effectibus, qui nimiam per copiosiorem potum ventriculi distensionem excipiunt, multa

C

com-

commodo desumi poterunt ; constitutionis individualis indicia. Sic enim illum , qui minori ventriculi distensione ad nauseam vomitumque commovetur , non tantum ventriculum sensibiliorem , sed totum nervosum genus debile & levi accidente stimulo in anomalous motus proclive possidere non sine ratione concluditur , id quod de illis quoque valet , qui ingentem & virium & appetitus imminutionem post vomitum experuntur. Robustioribus vero annumerandi erunt illi qui majorem sine nausea & vomitu perferre possunt ventriculi distensionem , & qui peracto vomitu , nec appetitus nec virium singulare quoddam sentiunt detrimentum. Monendum tamen , quod antequam ex dictis effectibus de individuali constitutione formetur judicium , aliae quoque res concurrentes prius probe sint attendendae , & in primis sollicitate illuc respiciendum , num subjectum longa consuetudine ad hunc vel illum effectum fuerit dispositum , quæ omnia , si non tantum præsenti in casu , sed etiam circa aliorum remediorum operationem rite semper observarentur , multum omnino lucis afferre possent , ad detegendam peculiarem illam vim motuum solidorum & fluidorum , & quo usque actio illorum atque reactio a justa temperie proportione & æquilibrio recedat.

§. XII.

Emetica Melancholia hypochondriaca laborantibus exhibita interdum nullum plane edunt effectum ; si vero præmittantur illorum usui abserbentia & alcalina , vel si unacum infuso ex Manna propinatur , facilius feliciusque operationem suam absolvunt. Clarissime hoc ipso discimus , Melancholiam sic dictam hypochondriacam multum soveri ab acidis cruditatibus , quæ ob destructum ventriculi & intesti-

no-

norum tonum in illorum cavitate copiose generantur. Quod enim haec ipsae impedianc emetica quo minus suam perficere possint operationem, primo exinde patet, quod acida extra corpus nostrum quoque maximam vim possideant, principia summe activum & subtilissimum emeticorum figendi & destruendi; secundo, quod adhibitis prius antacidis, ut absorbentibus alcalinis, vel etiam manna, quae pariter dulcedine sua acidum eximie corrigeret atque invertere potest, vomitoria vegete satis atque efficaciter officio suo satisfaciant, & ingentem saepe corruptorum humorum colluviem per os eviciant.

§. XIII.

In ictero emetica nonnunquam ægrotantes in præsentaneum vitæ discriben perducunt, imo interdum hunc ipsum morbum antea nondum præsentem in corpore disposito excitant: nonnunquam vero optime conducunt, imo unicum ad hostem hunc e corpore ejiciendum evadunt præsidium. Diversissimum iterum hoc loco emetica fortiuntur successum, perniciosum scilicet & summe quoque salutarem atque proficuum: quo ipso aperte satis produnt, non unius ejusdemque sed discrepantis plane indolis hujus effectus esse causam. Quod si enim noxious illorum oblationem sequitur effectus, indicium ille præbet non contemendum, ictericum malum a spasmatica ventriculi & annexi duodeni, in quod cholangius ductus bilem exonerat, constrictione, & præcluso hoc modo bilis in intestinorum canalem influxu, ortum suum habuisse. Si ergo partibus hisce spasmo jam adfectis major adhuc emeticorum stimulo inducitur crispatura & contractio, causa icterum producens non tollitur, sed potius confirmatur atque augetur. Imo, si validius fuerit vomito-

mitiorum, in tantam interdum ventriculus abripitur spasmadicam constrictiōnem, ut sanguis intra illius tunicas exinde incarceretur & periculi plena oriatur inflammatio.

§. XIV.

Si vero bono cum eventu adhibentur in ictero emetica, aliam plane indicant huncce morbum excitasse causam, imo illa ipsa, quæ tali in casu horum remediorum ope ex corpore cum euphorbia eliminatur copia viscidioris & crassioris biliosæ faburræ, bilis in intestina influxum, non spastico tunicarum duodenii tuisse interceptum, sed illam propria sua visciditate, qua ductus suos atonia laborantes obstruxerat, exitum sibi præclusile testatur. Dum itaque emeticorum ope, quæ utique virtutem suam ad biliarios usque ductus extendunt, nervosi hi canales, ad majorem oscillationis & contractionis gradum animantur, illud quoque, quod in illorum cavo hæret, promptius eliminant, sicque emeticia dum causam tollunt, ipsum morbum ex voto pelunt. Sed sufficientia hæc, qua de Emeticis hoc usque differui, quamvis enim plura adhuc supersint, ad ulteriorem argumentum hujus illustrationem ex eorum effectu desumenda, nolo tamen longius illis insistere, sed me potius converto ad ea, quæ contentas in intestinorum cavo recrementitias fordes inferius per alvum eliminant, & quæ si vehementius & impetuosis illud efficiunt Purgantium, si vero mitius id præstant Laxantium & Lenientium nomine insigniri solent.

§. XV.

Quod purgantia illa draistica attinet, quæ principium tenuissimum causticum & virulenta indolis possident, rarius quidem illa nostris temporibus a judicio & conscientioso Medico vocantur in usum: Interdum tamen ea est morborum

rum

rum contumacia, ut dum mitiora omnia elidunt, ad potentiora & sic dicta heroica medicamenta, magna vero cum circumspectione sit descendendum. Hinc ex horum quoque effectu corporum naturam indagandi mihi relinquitur occasio. Sic enim experientia testimonio constat, purgantia validiora ad aquas hydropicorum evacuandas vulgo adhiberi, docet vero illa quoque, nonnunquam bono, nonnunquam vero malo illud ipsum fieri cum successu, clarissimo iterum documento, non unam eandemque hydropicorum ipsiusque morbi esse naturam. Dum enim exhibito acriorum purgantium stimulo, & illius ope ad majorem motum contractio nemque concitatis nervosis & membranosis partibus salubris aquae impetratur evacuatio, nulla subsequente virium prostratione & nova humoris inundatione, leviorem tantum subfuisse causam, lentiorum nempe per abdominis summe debilitata viscera, sanguinis atque lymphæ progressum, atque ex horum stagnatione exortam seri per vasorum poros in abdominis cavum muscularumque interstitia secessionem, indicio est. Si vero & hoc in casu plus valet arte malum, & drasticis his adhibitis in pejus ruit misera hydropicorum afflictio, a graviori illam sustentari causa, aquarumque copiam ex ruptis, ob viscerum & glandularum obstructionem plenariam, vas lymphaticis, tanquam ex fonte nulla arte exantlando, profluere, non obscure concludere licet.

§. XVI.

Quo rarius vero Purgantia locum inveniunt, eo crebrius e contra Laxantia & Lenientia ob moderatiora & temperatoria quibus agunt principia, vocantur in usum, ita quidem, ut præservationis quoque gratia a multis certis anni temporibus usurpari soleant; quo ipso vero Medicus, qui cu-

C 3

riosi-

riosiori animo prædictus, pulcherrimam ad cognoscendam & perscrutandam diversam hominum naturam, obtinet occasionem. Prævit nobis hac quoque in parte, sicuti in aliis pluribus, singularis Illustr. Dni. PRÆSIDIS solertia: dum enim olim Regio jussu pueris quibusdam ejusdem fere ætatis, eodemque & vita & virtus genere educatis, tempore vernali infusum quoddam laxans præscripsisset, & postmodum ex singulis operationis quereret successum, diversissimos infusum præscriptum deprehendit edidisse effectus, quos non solum ipse totidem natura horum subjectorum indicia consideravit, sed & aliis exempli & incitamenti loco in scriptis suis proposuit, ut simili quoque diligentia ad illa respiciant, quæ ad cognoscendam corporis nostri naturam aliquid conferre possunt.

§. XVII.

Recordor hac occasione Illustr. D. PRÆSIDENTEM haud ita pridem, dum aliqua portio aquæ cuiusdam fontis & ex ea excocti salis ad se transmitteretur, ut suam de illa, factò prius ejus examine Chymico, declararet mentem, nonnullis auditorum suorum hujus talis amaricantis & nitroſi saporis præbuisse dosin, ut proprio corpore virtutem illius laxantem explorarent, ubi pariter sub relatione effectuum magna occurretat differentia; aliis enim bis, aliis crebrius aperuerat alvum, & quidem vel cum vel sine torminibus; nonnulli post assumptionem hujus salis nitroſi magnam, alii vero exigua vel plane nullam senserant refrigerationem. Sic quoque memoriam subit, Practicum quendam feminæ corporis laxi & spongiosi pilulas præscripsisse laxantes balsamicas, quæ ipsi alias familiari in usu, & quas modo dicta femina ſepiuſ jam subsequente leniflma alvi apertione affunferat, inexpectato tamen nunc cum successu; creberrimæ enim hac vice illarum usum

usum excipiebat dejectiones, ingenti anxietate, tormentum atrocia, & virium prostratione stupore. Causa hujus nimii effectus minime in essentia & compositione remedii erit quærenda, si enim hoc esset, alio quoque tempore pari cum vehementia operationem suam debuisset absolvere; sed potius ad præsentem hujus feminæ variis ex causis alteratum & immutatum internum statum erit respiciendum. Notum vero est, lenissima quoque laxantia drasticorum purgantium acquirere vehementiam, si corpori exhibeantur, cujus in abdome contenta viscera spasmis obsessa, & quod impuris & acrimonia infectis succis valde repletum est. Tunc enim Laxantium stimulo multo vehementius crispantur nimium jam ob spasmum oscillantes intestinorum fibræ, & provocatus hoc ipso acrum & impurorum humorum ad intestina irritata affluxus, non tantum vim remedii laxantem valde intentat atque auget, sed dum diutius quoque continuat, cessante etiamnum medicamenti stimulo, illius effectum sustentat atque producit. Et talem quoque eo tempore hujus feminæ fuisse constitutionem ex exacerbato & nimium austro exhibiti Laxantis effectu conjicere licet; imo clarissime patet, si insuper consideremus, quod circa instans menstrui fluxus tempus fuerit exhibitum, cum haec sanguinis excretio nunquam sine spasmatica inferiorum partium affectione contingere soleat, & quod exhibitis postmodum congruis remedii, excrementitia & acrimonia non expers purpurata materia per cutis emunctiorum fuerit expulsa.

§. XVIII.

Progrederior nunc ad illud remediorum genus, quod serosum & salino-tartareis particulis refertum, in renali vero cribro a massa sanguinis separatum humorem, per urinarias vias

vias e corpore eliminat. Horum vero censum multa sunt, quæ subeunt, neque unius ejusdemque, sed diversæ plane indolis res. Alia enim relaxando crīpatas nimium, alia roborando imo stimulando & crispando relaxatas fibras, alia diluendo & demulcendo, alia incidendo & dissolvendo viscidiores & crassiores humores, urinæ excretionem facilitating liberiusque promovent. Clarissimo iterum documento diversissimam corporum esse naturam morborumque indolem, quibus per tam discrepantis virtutis remedia provocatus urinæ fluxus convenient atque conducit. Sic enim in illis, quibus anodyna antispasmodica & relaxantia diuresin movent, urinæ excretionem a spasmodica viarum urinalium constrictione impeditam sufflaminatamque suisse certissimum est; si vero roborantia & stimulantia hunc præstant effectum, a relaxatis nimium & a tono motuque, qui in sano & naturali statu hisce in partibus viget, dejectis urinali te- & excretioni dicatis organis, urinæ exitum interceptum suisse, non est dubitandum. Diluentia vero & quæ incidente & resolvente virtute instructa, quando diureticum præstant effectum, aperite produnt, morbi causam in defectu sufficientis fluxilitatis humorum secernendorum esse querendam; materia enim secernenda, si justo crassior viscidiorque existit, ad vasa capillaria, ex quibus potissimum excretoria constant pertingere non potest, vel si vi quadam atque impetu ad ea propellitur ipsisque intruditur, in angustissimis hisce canaliculis subsistit, lento visciditateque sua obstruit patentia alias illorum orificia, sicque consuetas, & sanitati admodum proficuas se- & excretiones impedit atque fissit.

§. XIX.

Diureticis his subjungam ea, quæ subtiliores serofas
falino-

salino - sulphureas recrementias sordes sub sudoris nomine percutis amplissimum excretorium evacuant. Quod validiora attinet sudorifera , vehementer illa humorum circulare intendunt, sanguinemque in ingentem commotionem & orgasmicam expansionem abripiunt: ex quo facile arguere licet, quod ex illorum quoque effectu multa atque præclara de sanguinis humorumque constitutione & motu defundi possint indicia. Suffragio quoque suo illud indies confirmat experientia. Sic enim multi ex vulgi & indoctorum numero, assumta semel tantum validioris sudoriferi dosi , didicerunt, se calidioris esse naturæ, sanguinemque possidere in orgasmicas ebullitiones aliis multo procliviorem. Quanto magis itaque solidiori scientia instructus Medicus ad cognoscendam corporis naturam ex illorum effectu perduci poterit.

§. XX.

Notum est inter alia, quod magna sæpe sanguinis abundantia in corporibus spongiosioris habitus, quæ copiosis prædicta vasis, per longum tempus, sine ullo exinde percipiendo incommodo, latere possit, id quod veteres plethoram ad vas a nominarunt: assumto vero calidiori quodam pharmaco, statim apertius occultus hic insidiisque struens hostis suam prodit infestam præsentiam: aucto enim cordis & arteriarum motu & per medicamenti sulphureo - oleosas particulas in orgasmicam & intestinam commotionem abreptolanguine, tota illius moles mirum expanditur; hinc dum majus affectat spatium, vasorum in quibus decurrit latera ultra illarum resistentiam distendit, ex hoc ipso contractioni illorum nimium resistens, omnia illa periculi plena product symptoma, quæ a majori sanguinis abundantia Plethora nempe ad vires dicta alias provenire solent.

D**§. XXI.**

§. XXI.

Neque minus circumspecta illa methodus, qua rite observata, Alexipharmacæ sic dicta remedia sumnum grassantibus morbis contagiosis & pestilentialibus sunt præsidium, & qua neglecta, maximum quoque afferunt damnum, causam nobis præbet contagii indolem corporumque ad illud suscipiendum dispositionem inquirere. Communi scriptorum de peste testimonio constat, illa, grassantibus morbis contagio & malignitate infestis, prophylacticum habere effectum, qui quidem non aliunde dependet, quam quod cordis & arteriarum motum ob aëris valde vappidi minusque elasticis usum micerent & mortis metum languidorem valide augent, atque intendunt, massamque humorum ab impunitis serosis & in corruptionem pronis inquinamentis ope sudoris, quem fortiter movent, promte liberant; luculento testimonio, maximam contagiosos morbos subeundi dispositionem, consistere in partium solidarum nervosarum inprimis & vasculosarum imbecillitate, & fluidarum impuritate. Optimo quoque cum successu in principio morborum contagiosorum, præmissa quadam medicina, emetica exhibentur; maximo vero cum damao, si jam per tempus aliquot suscepimus contagium corporis penetralibus altius sele insinuaverit. Ex quibus patet, miasma tale per os suscepimus & cum salivali latice in ventriculum delatum, promte quidem ad sanguinis humorumque massam transire, in principio tamen illius adhuc esse indolis, ut per cutis poros ope largioris sudoris evacuari queat, brevi vero temporis spacio ab ipsis corporis nostri impuris succis illam induere naturam, ut per cutis emunctorium sub sudore excerni renuat, sed plane peculiare excretorium desideret, glandulosas nempa vel musculolas corporis partes, in quas nempe ipsius naturæ salutari motu bubonum vel carbuncolorum forma deponitur & evacuatur.

§. XXII.

§. XXII.

Infelix porro, quem medicamenta sudorifera, vel regimen calidius in variolosa febre producunt effectus nos sat docet, fermentum quoque variolosum non ita esse comparatum, ut per sudorem evacuari possit, nec velocissimum maximeque intensum sanguinis circulum illius se- & excretionem ullo modo promovere, sed plures potius evolvere & generare sordes, illas partibus exquisitoris sensus altius insigere, massamque sanguineam, non secus ac fluvium quamdiu magna cum celeritate undas suas rapidissime volvit, nihil admixtarum sibi sordium deponere: tune vero optime depurari potest, quando paulo lentius procedere tardiusque moveri incipit. Multa quoque ex spirituorum & salium volatilem frequentiori & nimio usu, sub praecedentis seculi fine resultantia dama affatim docuerunt, causam illam morborum universalem ex acido & viscido desumtam maxime esse insufficientem.

§. XXIII.

Longe excellentiori virtute ampliori quoque & universali fere usu se commendant Diaphoretica; quippe quæ multo moderatius placidiusque genitos in corpore subtiliores scerosas sordes per cutem insensibiliter educunt. Paucissimi certe occurront morbi, in quibus corpus nostrum a placida hac & tutissima diaphoreticorum virtute producta excretione non insigne levamen summumque sentiat auxilium. Ut vero & hoc remediorum genus ad praesentem applicemus scopum, pauca ex illis perlustrationi nostrâ subjicere volumus; & primo quidem tutissimum illud ad diaphoresin movendam praesidium, corporis nempe sub libero & temperato celo moderationem exercitationem. Consideramus itaque plures, qui & latitatis & recreationis causa sub aere temperato amœna perambulant

bulent loca; licet enim omnes pari passu incedant, citius tamen alii, alii tardius incaescunt, & ad sudorem commoven-
tur, nonnulli sudore madidi atque perfusi redeunt, cum tamen plures siccō corpore revertantur: certo iterum documento, ad hanc quoque excretionem diversimode dispositam esse cor-
poris nostri naturam; quā quidem dispositio a variis oritur causis, ut plurimum tamen ea corpora, quā tam promte sudo-
re diffluent, spongiosiora sunt habitus, cutem possident te-
neram atque laxiorem, sanguinemque in venis alunt copioso-
sero resertum: illa vero quā intus genitas subtiliores fordes insensibili magis transpiratione quam aperto sudore excernunt,
cutem carnemque plerumque obtinent densiorem sanguinemque recondunt nec nimis copiosum nec nimis serosum, sed aliquo modo crassiorem, sīmori nexus, meliorique particula-
rum mixtione gaudentem.

§. XXIV.

Notabile porro est, quod venae sectionem nonnunquam excipiat liberior transpirationis successus, nonnunquam vero post emissum e vena sanguinem protinus cesset vel segnius min-
imum procedat cuticularis hæc excretio. Inquirenti in di-
versissimorum horum effectuum causam, pulcherrima iterum se obiecit corporum differentem naturam cognoscendi occa-
sio. Si enim ventilatione sanguinis facta promovetur dia-
phoretica vel quævis alia cutanea excretio, certissimum præ-
bet prægressæ nimia sanguinis abundantia indicium, & natu-
ra hoc ipso, instituto Medici qui vénam secare jussérat tacite
quasi applaudit, quod educto superabundante sanguine, fo-
lida & fluida ad temperiem atque æquilibrium conservationi
sanitatis summe necessarium iterum reduxerit; hinc novis in-
furgit viribus, & cum cor & arteriarum canalis antea non
sufficerit ad tantam molem rite regendam, nunc demto super-
fluo

fluu pondere, illud, quod reliquum est, eo vegetius circumagit, sordesque sub lentiori circulo sensim conceptas, transpirationis ope per cutis emunctorium eliminat. Quod si vero per sanguinis evacuationem impeditur saluberrima hæc peripherica excretio, inopiam potius quam copiam fluidi humus purpurei præsentem fuisse indicat. Hinc si magis adhuc per imprudenter institutam venæ sectionem corpus sanguine & viribus spoliatur, non potest non cordis & arteriarum motus valde languescere: latera enim vasorum non sufficienter expanduntur atque dilatantur; quare debiliorem illorum diastonen languidior quoque excipit systole, & deficiente hoc modo vegeto humorum ad corporis peripheriam cutisque emunctorium appulsi, transpiratio eximie laeditur, & in salubri suo decursu impeditur. Similem fere virtutem diaphoreticam nonnunquam exserit magnæ virtutis & ex aëre progenitum sal inflammabile Nitrum, item aqua frigidæ potus, dum nempæ infringendo & imminuendo nimium, qui corpus adurit, febrilem æstum, impedit, ne nimium exsiccatur sanguinis massa, neque orgastica sua expansione ulterius elateri vasorum resistat, systalticamque illorum vi in immiuat.

S. XXV.

Antequam Evacuantium classem penitus desero, brevissimæ adhuc disquisitioni subjiciam illa medicamenta, quæ lymphaticos corporis nostri succos vehementer commovent, & salivam per ductus glandularum faucium & oris copiose fundunt. Propria est & unice atque specifice quasi competit hæc virtus mercurio variis modis præparato & corpori applicato. Hujus enim subtilissimi summaque mobilitatis globuli spiculis salinis armati, glandulosa & vasculosa lymphæ receptacula intime penetrant, humorumque fibras nerveas fortiter stimulando & crispando, contentam in illis lympham

D 3

in

in vehementissimum abripiunt motum, magnamque salivalis humoris copiam, per patentia in ore & faucibus ductuum galivalium ostia, sub continuo ptyalismo e corpore ejiciunt. Quo majorem vero circumspectionem mercurialia requirunt, cōcrebrius tamen generoso hocce remedio infictia illiusque comes audacia abutitur, tristissimisque confirmat exemplis, illud quoque in imperiti manu idem esse, quod gladius in manu furiosi. Non solum enim ad curandam Venereum lucem saepius indiscriminatum, neglectisque summe necessariis cautelis adhibetur; sed haud raro eo usque progreditur empirica temeritas, ut in aliis quoque affectibus difficultioribus & contumacioribus, quorum causam plane non attingunt, aegros sialagogis fatiget, hostemque incognitum sub excitato profuso saliva fluxu expuere cogat, inani & fallaci ipsis insinuata spe, malum hac methodo radicitus & ut dicere assolent ex fundamento posse extirpari. Ast infelix, qui brevi sequitur effectus illos gravissimi sui arguit erroris, prudenter vero & circumspectiori Medico ansam suppeditat, ex damnis ab aliis inductis securiorem ineundi viam, suamque medendi methodum morbo atque subiecto omni ex parte reddendi accommodatam. Dum enim inter alia vidit, Mercurium vivum nullam fere in corpus nostrum agendi habere potentiam, nisi salibus prius fuerit solutus, illorumque spiculis armatus; tutiora quoque mercurialia, ut mercurium dulcem, sola admixtione & trituratione cum sale quodam alcalino vel neutro, tantas acquirere vires, ut interdum veneni ad instar totam oeconomiam motuum pervertere valeat: non solum ipse penitus a mercurialium usu abstinet, si corpus, quod curandum suscepit, multas salinas biliosas & acres fordes vel primis in viis, vel in ipla humorum massa recondit; sed & exinde prudenter concludit, quod plurima damna, quæ mitio-